montagnes les pieds du messager de bonne nouvelle, qui fait entendre la paix. » — II. 1 : — dans Ésaïe : « Qu'ils sont agréables sur les montagnes les pieds du messager de bonne nouvelle, qui fait entendre la paix, qui dit à Sion : Il règne, ton Roi. » — LII. 7; — dans le Même : « Sur une montagne élevée monte, messagère de bonne nouvelle, Sion ! élève avec force ta voix, messagère de bonne nouvelle, Jérusalem ! » — XL. 9; — ces paroles ont été dites de l'avènement du Seigneur, et alors de la salvation de ceux qui sont dans le bien de l'amour envers Lui, et par suite, d'après la Parole, dans les vrais de la doctrine; et parce qu'il s'agit de leur salvation, il est dit, « voici sur les montagnes les pieds de celui qui annonce la paix, » et « sur une montagne élevée monte, messagère de bonne nouvelle, Sion ! » par annoncer la paix, il est signifié prêcher l'avènement du Seigneur, car par la paix il est signifié dans le sens suprême le Seigneur, et dans le sens interne tout bien et tout vrai procédant du Seigneur, voir ci-dessus, N° 365; et par Sion messagère de bonne nouvelle, il est entendu l'Église qui est dans le bien de l'amour envers le Seigneur, et par Jérusalem messagère de bonne nouvelle l'Église qui par suite, d'après la Parole, est dans les vrais de la doctrine. Dans Ésaïe : « Je disposerai toutes mes montagnes pour chemin, et mes sentiers seront élevés : chantez, Cieux ! et bondis, terre ! et retentissez, montagnes, par le chant, parce que Jéhovah a consolé son peuple. » — XLIX. 11, 13; — par les montagnes, au pluriel, il est entendu et les montagnes et les collines, ainsi tant le bien de l'amour que le bien de la charité; les montagnes et les collines qui seront disposées pour chemin, et les sentiers qui seront élevés, signifient que ceux qui sont dans ces biens seront dans les vrais réels, être disposé pour chemin signifie être dans les vrais, et être élevé, quand il s'agit des sentiers, signifie être dans les vrais réels, car les chemins et les sentiers signifient les vrais, lesquels sont dits élevés à cause du bien, et les vrais qui procèdent du bien sont les vrais réels; la joie du cœur qu'ils en ressentiront est signifiée par « chantez, Cieux ! bondis, terre ! » la joie interne par « chantez, Cieux ! » et la joie externe par « bondis, terre ! » les confessions produites par la joie qui tire son origine du bien de l'amour sont signifiées par « retentissez,

montagnes, par le chant; » que ce soit à cause de la réformation et de la régénération, cela est signifié par « parce que Jéhovah a consolé son peuple; » qu'ici il ne soit pas entendu des montagnes dans le monde, cela est évident, car alors qu'est-ce que ce serait que des montagnes disposées pour chemin, des sentiers élevés, et des montagnes qui retentissent par le chant? Dans le Même : « *Chantez, Cieux! éclatez en jubilation, lieux inférieurs de la terre! retentissez, montagnes, par le chant, forêt et tout arbre qui y est! parce que Jéhovah a racheté Jacob et en Israël s'est montré glorieux.* » — XLIV. 23; — par « chantez, Cieux! éclatez en jubilation, lieux inférieurs de la terre! retentissez, montagnes, par le chant, » il est signifié les mêmes choses que ci-dessus; mais ici par les montagnes sont signifiés les biens de la charité; c'est même pour cela qu'il est dit, « forêt et tout arbre qui y est, » car par la forêt il est entendu l'homme externe ou naturel quant à toutes les choses qui lui appartiennent, et par tout arbre il est entendu le cognitif et le scientifique dans l'homme naturel; leur réformation est signifiée par « Jéhovah a racheté Jacob et en Israël s'est montré glorieux, » par Jacob et par Israël il est entendu l'Église externe et l'Église interne, ainsi l'externe et l'interne chez ceux dans lesquels il y a l'Église. Dans le Même : « *Les montagnes et les collines retentiront de chant, et tous les arbres du champ applaudiront de la main.* » — LV. 12; — dans David : « *Louez Jéhovah! montagnes et collines, arbre à fruit, et tous cèdres.* » — Ps. CXLVIII. 9; — dans ces passages est décrite la joie du cœur provenant du bien de l'amour et de la charité, et les montagnes, les collines, les arbres et les cèdres sont dits retentir par le chant, applaudir de la main et louer, parce que par eux sont signifiés les biens et les vrais qui font les joies chez l'homme; en effet, l'homme se réjouit non pas d'après lui-même, mais d'après les biens et les vrais qui sont chez lui; ces choses se réjouissent, parce qu'elles donnent de la joie à l'homme. Dans Ésaïe : « *Qu'ils élèvent la voix, le désert et ses villes, et les villages qu'habite l'Arabie! qu'ils chantent, les habitants du rocher! que du sommet des montagnes ils crient!* » — XLII. 11; — par le désert est signifié l'obscur du vrai, par ses villes sont signifiés les doctrinaux, par les villages les connaissances et les scienti-